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Né bazé té nenit 211 té Statutit, Senati i Universitetit t&¢ Mitrovicés “Isa Boletini”, né
mbledhjen e mbajtur mé 15.4.2015, miratoi kété:

RREGULLQRE PER PUBLIKIMET E UNIVERSITETIT
TE MITROVICES “ISA BOLETINI”

I DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
I.1. Qéllimi i aktivitetit botues t& Universitetit &sht& q€ studentéve t& studimeve themelore, t&
studimeve master dhe doktoratés, t’u sigurohen tekstet dhe publikimet tjera kualitative, népérmes
té cilave ndikohet pozitivisht né ngritjen e cilésisé sé studimeve dhe edukimin profesional sipas
fushave shkencore té studimeve né universitet.
1.2. Me kété rregullore pércaktohen kushtet dhe procedura e botimit t& teksteve, monografive,
teksteve t€ pérkthyera, praktikumeve, pérmbledhjeve t& detyrave, revistave shkencore,
pérmbledhjet nga takimet shkencore (konferencat, simpoziumet apo kongreset) dhe publikimeve
t€ tjera t& vecanta t& karakterit profesional, shkencor, letrar, artistik dhe informativ (né€ tekstin e
métejmé: publikimet).
1.3. Botues i kétyre publikimeve &shté Universiteti i Mitrovicés.

Neni 2
2.1. Publikimet botohen né bazé t& planit botues.
2.2. Planin botues e miraton Késhilli Botues i Universitetit t& Mitrovicés (né tekstin e métejmeé:
Keéshilli Botues), né ¢do vit akademik sipas propozimeve té njésive akademike dhe t& njésive
organizative.
2.3. Plani botues propozohet nga njésité akademike né néntor, ndérsa vlen pér vitin vijues kalendarik.

Neni 3
3.1. Né& publikimet mésimore pérfshihet materia e njé lénde mésimore, pérkatésisht e fushés sé
caktuar.
3.2. Publikimet duhet t& pérmbajné arritjet profesionale, shkencore, letrare dhe artistike, né
pajtim me kérkesat bashkékohore metodologjike dhe pedagogjike.

I1. KESHILLI BOTUES I UNIVERSITETIT

Neni 4

4. 1. Késhilli Botues pérbéhet nga njé anétaré pér njési akademike me t& drejté vote. Prorektori
pér mésimdhénie dhe ¢éshtje té studentéve ose prorektori pér marrédhénie me jashté dhe
zhvillim t& cilésisé &shté anétar i Késhillit Botues sipas detyrés zyrtare, me t& drejté vote.
Ké&shilli vendos me shumicé t& votave. N& rast se numri i votave &shté i barabarté, vota e
kryetarit &shté vendimtare.
4.2. Anétarét e Késhillit Botues i propozon rektori, ndérsa i zgjedh Senati i Universitetit, sipas fushave

pérkatése te shkencés dhe te artit.
4.3. Kryetari i Késhillit Botues zgjidhet nga anétarét e Késhillit, né mbledhjen konstituive t& KB-sé.



4.4. Mandati i anétaréve t& Késhillit zgjat katér vjet.

Neni 5
Késhilli Botues, pérveg té tjerash, kryen edhe kéto detyra:
5.1. Shqyrton dhe lejon botimin e publikimeve né bazé té pélqimit me shkrim té késhillit té
njésis€ akademike, t& redaktorit dhe sé& paku té dy recensentéve profesionalé.
5.2. Vendos pér zgjidhje ideore t& ballinés dhe redakturén e tekstit.

Neni 6
6.1. Kryetari i zgjedhur i Késhillit Botues &shté edhe kryeredaktor i publikimeve universitare.
6.2. Anétarét e zgjedhur té Késhillit Botues jané njékohésisht edhe redaktoré té publikimeve
universitare nga fusha shkencore, profesionale e artistike, té cilés i pérkasin.
6.3. Pér shkencat qé nuk jané pérfshire sipas paragrafit 2 te nenit 4, né raste t& caktuara, Késhilli eméron
redaktor profesional.

6.4. Redaktori dhe recensentét mbajné pérgjegjési pér cilésiné e doréshkrimeve.

6.5. Redaktori né bazé t& vlerésimit pozitiv t&€ recensentéve dhe té analizés sé doréshkrimit, i
paraget Késhillit Botues mendimin me shkrim pér lejimin e botimit té doréshkrimit.

6.6. Punén e vet redaktuese pér njé doréshkrim, redaktori €shté i obliguar ta kryej brenda afatit
prej 30 ditésh nga dita kur e merr doréshkrimin e kompletuar.

6.7. Autori mban pérgjegjési pér cilésiné dhe pér origjinalitetin e punimit.

Neni 7
7.1. Késhilli Botues jep ide, mendime dhe piképamje pér politikén dhe avancimin e publikimeve
universitare.
7.2. Késhilli Botues e kontrollon doréshkrimin, nése ai iu &shté pérmbajtur standardeve té
parapara me nenin 12.
7.2. Késhilli Drejtues dhe Senati, sipas nevojés, ndihmojné Késhillin Botues pér realizimin e
publikimeve universitare, si dhe mbik&qyrin punén e tij.
7.3. Késhilli Botues, pér punén e vet, i pérgjigjet Senatit.

I1I. PROCEDURA E BOTIMIT TE PUBLIKIMEVE

Neni 8
8.1. Lejen pér botimin e publikimeve e jep Ké&shilli Botues i Universitetit.
8.2. Doréshkrimet e publikimeve nga neni 1 i késaj Rregulloreje i nénshtrohen recensimit, té
cilin e béjné sé paku dy anétaré t€ fushés pérkatése. Njéri nga recensentét duhet té jeté nga njé
universitet tjetér.
8.3. Recensentét i cakton Ké&shilli i njésisé akademike.
8.4. Doréshkrimi pranohet né procedurén e métejme pér botim nése i ka t& gjitha recensionet
pozitive (dy recensa).
8.5. Nése njéri raport recensues &shté negativ, atéheré nga Késhilli i njésisé akademike caktohet
recensenti i treté.
8.6. Raporti i recensentéve duhet té dorézohet brenda afatit t& precizuar né vendimin pér emérimin e tyre.



Neni 9
9.1. N& rast se redaktori u bén vérejtje autorit ose recensentéve pér pjesé té caktuara té
doréshkrimit, kurse ata nuk veprojné sipas vérejtieve e sugjerimeve né afatin e caktuar,
konsiderohet se heqin doré nga procedura e métejme.
9.2. Pér rastet e mospajtimit eventual t& autorit dhe t& recensentéve me vérejtjet e redaktorit,
sipas paragrafit 1 t& kétij neni, vendos Késhilli Botues.

Neni 10
Autori duhet ta dorézojé doréshkrimin si vijon:
10.1. Doréshkrimi duhet t& jeté i shtypur né letér (me lidhje t& buté) dhe né version elektronik
origjinal (Word, LaTeX etj.) dhe PDF (dhe i radhitur me kompjuter).
10.2. Doréshkrimi duhet t& jeté me recensione pozitive sé paku prej dy recensentéve,
10.3. Doréshkrimi duhet t& jeté né& pajtim me planin dhe programin e léndés mésimore,
pérkatésisht i asaj fushe.
10.4. Doréshkrimi duhet t& jeté i lekturuar dhe i korrektuar.
10.5. Autori, bashké me doréshkrimin dhe recensionet, duhet t& dorézojé edhe planin e
programin mésimor t& 1éndés pérkatése té asaj fushe, & vértetuar nga njésia akademike.
10.6. Me rastin e aplikimit, autori/autorst nénshkruan/nénshkruajné deklaraté pér origjinalitetin e
punimit dhe pér pérgjegjésité e tjera.

10.7. Késhilli botues harton dhe aprovon formularé pér procesin e aplikimit dhe formén e
deklaratés pér origjinalitetin e punimit.

Neni 11
Pérparési botimi kané:
11.1. Publikimet origjinale, sidomos pér [éndét mésimore q& nuk kané tekst universitar.
I'1.2. Publikimet, t& cilat me plane dhe programe mésimore jané literaturé e domosdoshme pér
studenté;
I1.3. Publikimet dhe pérkthimet e teksteve universitare me réndési t&€ vecanté profesionale,
shkencore, letrare dhe artistike.

Neni 12
Publikimet e Universitetit pérmbajné:
12.1. Emrin e Universitetit, emrin e njésisé akademike, emrin dhe mbiemrin e autorit, titullin e
tekstit, stemén e Universitetit, vendin dhe vitin e botimit.
12.2. Fagja e paré dhe e dyté jané t& zbrazéta.
12.3. Faqja e treté éshté e nj&jté sikur ballina, por pa ngjyra.
12.4. Faqja e katért: emrat e recensentéve, kryetarit t& K&shillit Botues, redaktorit, botuesit
(Universiteti i Mitrovicés) dhe né fund numrin e vendimit me kété pérmbajtje: Késhilli Botues i
Universitetit t& Mitrovicés lejoi publikimin dhe pérdorimin e kétij teksti me vendimin nr. . té
datés .
12.5. Fagja e pesté: pérmbajtja.
12.6. Pas pérmbajtjes, mund té& pasojé parathénia né fagen numér tek (né anén e djathté), teksti i
publikimit, kurse pas tekstit - literatura, indeksi i emrave, indeksi i nocioneve dhe né faqgen e
fundit: emri dhe mbiemri i autorit, titulli i publikimit, emri dhe mbiemri i lektorit, i korrektorit, i
redaktorit artistik, i realizuesit kompjuterik dhe i autorit t& ilustrimeve.



12.7. Falénderimi pér sponsorét mund t€ jeté né faqe té parafundit.

12.8. N& faqget e tekstit figuron emri i autorit dhe titullj i publikimit.

12.9. N& publikim jepet edhe ky shénim: Té& gjitha t& drejtat e autorit mbrohen me ligj.

12.10. Formati i botimeve t& Universitetit &shté BS (17 x 24 cm). ). Radhitja duhet t& béhet sipas fontit
Times New Roman, me madhési t& shkronjave 11, me rrallor 1.0.

12.11. Botimet e veganta mund té& kené zgjidhje teknike e artistike t& vecanté.
12.12. N& fagen e fundit t& publikimit botohet katalogimi (CIP) i Bibliotekés Kombétare t&
Kosovés, kurse ISBN-ja edhe né kopertinén e prapme.

IV. FINANCIMI I BOTIMIT TE PUBLIKIMEVE

Neni 13
Financimi i publikimeve béhet né tri ményra:
13.1. Nga mjetet e buxhetit t& Universitetit t& parapara sipas planit vjetor pér botimet né
universitet. Vendimi merret nga Senati me propozim t& Komisionit t& Botimeve. N& kété rast,
Universiteti e merr t& drejtén autoriale dhe t& gjitha t&€ hyrat nga shitja e publikimit shkojné né
fondet e universitetit sipas njé rregulloreje té vecanté.
13.2. Nga bashkéfinancimi i autoréve me sponsoré dhe donatoré népérmes projekteve nga vendi
dhe vendet tjera. Varésisht nga mjetet e bashkéfinancimit né mes t& universitetit dhe
donatorit/éve ndahet edhe tirazhi i publikimit.
13.4. Sponsorét dhe donatorét e bashkéfinancimit duhet t& dorézojné CV e kompanisé
13.3. Nga mjetet e siguruara nga veté autorét.
13.4. Pavarésisht se cila ményré e financimit t& publikimeve aplikohet, botimi duhet t& realizohet
sipas procesit identik té respektimit kritereve t& publikimeve.

Neni 14
Nése financimi béhet me mjetet e buxhetit t& Universitetit, atéheré Senati merr vendimin pér
¢mimin e publikimit, honorarin pér autorin/et, recensentét, redaktorét, lektorin, korrektorin dhe
shpenzimet tjera gjaté botimit.

Neni 15
Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen pérshtatshmérish edhe pér publikimet q€ botohen me
mjete t& autorit ose me bashkéfinancim.

Neni 16
16.1. Cmimi kushtues pér ¢do publikim pércaktohet né pajtim me mjetet dhe lartésiné e paraparg
me nenin 14 t& késaj Rregulloreje.
16.2. Cmimi dhe obligimet e tjera n& mes botuesit, autorit dhe subjekteve t& tjera t& parapara me
kété Rregullore pércaktohen me kontraté.

Neni 17
17.1. Mjetet pér botim kané qéllim té destinuar dhe depozitohen né fonde té veganta.
17.2. Urdhérdhénés pér mjetet financiare lidhur me botimin &shté prorektori pér buxhet dhe
financa.



Neni 18
18.1. Cdo publikim pa lejen e Késhillit Botues t& Universitetit konsiderohet publikim pa leje dhe
nuk mund t&€ quhet botim universitar, pérkatésisht merren masa ligjore.
18.2. Pas botimit, né rastet kur publikimi mbéshtetet financiarisht nga UMIB- i, botuesi &shté i
obliguar t'ia dorézojé:
a). autorit t& publikimit -10 kopje;
b). rektoratit - 1 kopje;
¢). bibliotekés s& njésisé akademike pérkatése 5 kopje;
d). Bibliotekés Kombétare t& Kosovés 3 kopje;
e). Bibliotekés Universitare t&¢ Kosovés 5 kopje,
f). Bibliotekés s& Mitrovicés “Latif Berisha” 5 kopje.
18.3. Ne rastet kur publikimet universitare botohen me vetéfinancim ose bashkéfinancim, autori
&shté i obliguar t'ia dorézojé:
a) rektoratit - 1 kopje;
b) Bibliotekés s& njésisé akademike pérkatése 5 kopje;
¢) Bibliotekés Kombétare t& Kosovés - 3 kopje;
d) Bibliotekés Universitare t& Kosovés - 5 kopje.
e) Bibliotekés s& Mitrovicés “Latif Berisha” 5 kopje.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 19
19.1. Pér zbatimin e drejté t& késaj rregulloreje kujdeset kryetari i Késhillit Botues,
19.2. Interpretimin autentik té& késaj rregulloreje e jep Senati i UMIB-it.

Neni 20
20.1. Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje béhet sipas procedurés s& miratimit.
20.2. Kjo Rregullore hyn né fugi ditén e miratimit nga Senati i UMIB-ut.

Mitrovicé, prill 2015
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